
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°16
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA-TRIBUTI-COMMERCIO-PERSONALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 174 DEL D.LGS.
N. 267/2000 E DEGLI ARTT. 11 E 18-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

Oggi  ventotto del mese di gennaio dell'anno  duemilaventitre alle ore  12:50, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Cagalli Stefano SINDACO Presente
Gennari Andrea ASSESSORE Presente
Contarelli Luciana ASSESSORE Presente
Perazzini Marco Andrea ASSESSORE Presente
Gallo Veronica ASSESSORE Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario
Comunale  De Pascali Alessandro.

Il Sig. Cagalli Stefano nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 174 DEL D.LGS.
N. 267/2000 E DEGLI ARTT. 11 E 18-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti

Locali" il quale prevede:

all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli⮚
indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili

generali e applicati;

all’art. 162 che gli Enti Locali deliberino annualmente il bilancio di previsione riferito ad almeno un⮚
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato

e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;

all’art. 174, comma 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del bilancio di previsione,⮚
del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio Comunale per la sua

approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della

legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante

disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Viste:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 17/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è⮚
stato deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025 ai fini della sua presentazione

al Consiglio Comunale;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28/11/2022 con la quale è stato approvato il Documento⮚
Unico di Programmazione DUP 2023/2025 presentato dalla Giunta;

la propria deliberazione, in data odierna, con la quale è stata deliberata la nota di aggiornamento al DUP⮚
2023/2025 ai fini della successiva presentazione ed approvazione da parte del Consiglio Comunale

unitamente al bilancio di previsione finanziario 2023/2025;

Considerato che:

i Responsabili di Servizio, con il coordinamento e la supervisione del Responsabile del Servizio⮚
Finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2023/2025 hanno proposto

le previsioni di entrata e di spesa da iscrivere nel progetto di bilancio di previsione 2023/2025;

il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, ha⮚
verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai

vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione finanziario;

Visti gli allegati alla presente deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

comprendente lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto ai sensi dell’allegato 9 al

D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro generale

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

riassuntivo e gli equilibri di bilancio e corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n.

267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, ovvero:

il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2022;a)

il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolatob)

(FPV) per ciascuno degli anni 2023/2025;
il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per ciascunoc)

degli anni 2023/2025;
il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2023/2025;d)

il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitarie)

ed internazionali per ciascuno degli anni 2023/2025;
il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per ciascunof)

degli anni 2023/2025;
Il prospetto contenente l’elenco degli indirizzi internet nei quali sono pubblicati il rendiconto dellag)

gestione e il bilancio consolidato relativi all’esercizio 2021 dell’Ente e le risultanze del rendiconto e dei
bilanci consolidati relativi all’esercizio 2021 delle unioni di comuni e dei soggetti appartenenti al Gruppo
Amministrazione Pubblica;
La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;h)

La nota integrativa;i)

il piano degli indicatori e dei risultati attesi;j)

Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e i corrispondenti allegati sono
coerenti:
con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 826 della L. n.⮚
145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui al comma 821 in quanto il risultato di competenza dell’esercizio
risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della
gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011;
con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis della L. n.⮚
243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti contenuti nella Circolare
MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021;

VISTE:
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 11/11/2022 ad oggetto: "Refezione scolastica●
adeguamento costo buono pasto anno 2023";
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 28/11/2022 ad oggetto: "Determinazione tariffe●
cimiteriali Anno 2023";
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 20/01/2023 ad oggetto: "Determinazione tariffe Anno●
2023 canone allaccio e canone consumo energia del servizio di illuminazione votiva nel cimitero di
Casaleone (VR)";
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 05/12/2022 ad oggetto: "Servizio di Asilo Nido●
Integrato: determinazione Rette e cauzione Anno educativo 2023/2024";
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 05/12/2022 ad oggetto: "Determinazione tariffe uso●
Palestre Comunali Anno sportivo 2023/2024";
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 05/12/2022 ad oggetto: "Conferma tariffe del●
Centro di Fisioterapia Comunale anno 2023";
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 20/01/2023 ad oggetto: "Canone patrimoniale di●
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (canone) e canone di concessione per
l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate - Approvazione tariffe per l'anno 2023"
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 20/01/2023 ad oggetto "Servizi pubblici a domanda●
individuale: definizione dei costi complessivi, tariffe e contribuzioni anno 2023";

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 20/01/2023 ad oggetto "Individuazione immobili da●
inserire nel Piano delle alienazioni 2023-2025 e determinazione quantità e qualità delle aree e dei
fabbricati da cedersi in diritto di proprietà o superficie e relativo prezzo di cessione - Anno 2023";
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20/01/2023 ad oggetto "Destinazione proventi●
sanzioni Codice della strada. Anno 2023";

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 dicembre 2022 con il quale:

è stato disposto il differimento del termine di deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte●
degli enti locali al 30/04/2023;

è stato autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell’art. 163 comma 3●
del TUEL, sino alla stessa data del 30/04/2023;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti i pareri favorevoli:
di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,-

di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,-

entrambi espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Veronica Guglielmo;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;●

il D.Lgs. n. 118/2011;●

lo Statuto Comunale;●

il vigente Regolamento comunale di contabilità;●

A votazione unanime e palese:

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n.
118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 corredato dei relativi allegati,
redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, parte integrante e sostanziale alla presente
deliberazione;

2. di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e i corrispondenti allegati:
2.1 sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820
a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui al comma 821 in quanto il risultato di
competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli equilibri in
sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n.
118/2011;
2.2 sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e
1-bis della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti
contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella Circolare MEF
n. 8 del 15 marzo 2021;

3. di trasmettere lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 corredato dei relativi allegati:
all’Organo di Revisione per la resa del prescritto parere ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b)●

del D.Lgs. n. 267/2000;
all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel rispetto delle modalità e dei tempi previsti●

dalla vigente disciplina normativa e dal regolamento comunale di contabilità;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 174 DEL D.LGS.
N. 267/2000 E DEGLI ARTT. 11 E 18-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to  Cagalli Stefano F.to  De Pascali Alessandro

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI
DELL'ART. 174 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI ARTT. 11 E
18-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 27-01-23 Il Responsabile del servizio
F.to Guglielmo Veronica

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI
DELL'ART. 174 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI ARTT. 11 E
18-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 27-01-23 Il Responsabile del servizio
F.to Guglielmo Veronica

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 16 del 28-01-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI
DELL'ART. 174 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI ARTT. 11 E
18-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 95.

li 30-01-2023 L’ INCARICATO
F.to  Prosdocimi Silvia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-01-2023



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 16 del 28-01-2023

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI
DELL'ART. 174 DEL D.LGS. N. 267/2000 E DEGLI ARTT. 11 E
18-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
F.to Prosdocimi Silvia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 28-01-2023


